
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE PUERTO GAITAN  - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.317.026 2.902.353 5.623.779 7.056.926
1 INGRESOS CORRIENTES 2.317.026 2.762.134 5.578.933 6.852.199
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 447.441 168.560 561.739 362.089
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 406.673 136.445 515.092 335.737
1.1.1.2 Predial Unificado 343.405 101.757 135.121 96.785
1.1.1.3 Sobretasa IPU 63.268 34.688 44.414 22.065
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 151.142 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 184.414 216.887
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 40.768 32.115 46.647 26.352
1.1.2.1 Industria y Comercio 12.624 9.790 15.293 1.462
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.797 1.075 2.162 226
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 8.028 6.687 10.128 8.252
1.1.2.4 Guias de Movilizaciòn de Ganado 16.139 13.006 7.598 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 8 0 133 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 2.627 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 3.063 0
1.1.2.9 Otros 2.172 1.557 5.645 16.412
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.869.585 2.593.574 5.017.194 6.490.110
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 12.788 14.217 0 13.774
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 0 0 0 13.451
1.2.1.2 Otros 12.788 14.217 0 323
1.2.2 Ocasionales 8.241 355.131 4.176 45.246
1.2.2.2 Multas 160 1.000 393 182
1.2.2.4 Reintegros 0 0 2.534 12.724
1.2.2.5 Otros 8.081 354.131 1.249 32.340
1.2.3 Contractuales 0 0 14.276 4.834
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 3.093 4.809
1.2.3.3 Otros 0 0 11.183 25
1.2.4 Aportes 5.355 20.000 336.597 2.137.020
1.2.4.1 Nacionales 0 0 0 0
1.2.4.2 Departamentales 0 0 9937 17.100
1.2.4.3 Otros 5.355 20.000 326.659 2.119.920
1.2.5 Participaciones 1.747.574 2.188.578 4.293.589 4.144.452
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.747.574 2.188.578 3.692.568 0
1.2.5.3 Otros 0 0 601.021 796.886
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 3.347.566
1.2.6 Fondos Especiales 95.627 15.648 368.556 144.784
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 3.741 0

TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO GAITAN  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO GAITAN  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO GAITAN  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 38.549 72.394
1.2.6.5 Otros 95.627 15.648 326.265 72.390
2 RECURSOS DE CAPITAL 0 140.219 44.846 204.727
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 0 140.219 44.846 204.727
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 0 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 0 0 38.938
2.2.3 Otros 0 140.219 44.846 165.789



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.317.026 2.687.613 4.832.670 5.609.818
1 INGRESOS CORRIENTES 2.317.026 2.557.768 4.794.132 5.447.072
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 447.441 156.089 482.718 287.838
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 406.673 126.350 442.633 266.890
1.1.1.2 Predial Unificado 343.405 94.228 116.114 76.938
1.1.1.3 Sobretasa IPU 63.268 32.121 38.166 17.540
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 129.881 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 158.472 172.412
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 40.768 29.739 40.085 20.948
1.1.2.1 Industria y Comercio 12.624 9.066 13.141 1.162
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.797 995 1.858 180
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 8.028 6.192 8.703 6.560
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 16.139 12.044 6.529 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 8 0 114 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 2.257 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 2.632 0
1.1.2.9 Otros 2.172 1.442 4.851 13.047
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.869.585 2.401.680 4.311.414 5.159.234
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 12.788 13.165 0 10.949
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 0 0 0 10.693
1.2.1.2 Otros 12.788 13.165 0 257
1.2.2 Ocasionales 8.241 328.855 3.589 35.968
1.2.2.2 Multas 160 926 338 145
1.2.2.4 Reintegros 0 0 2.178 10.115
1.2.2.5 Otros 8.081 327.929 1.073 25.708
1.2.3 Contractuales 0 0 12.268 3.843
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 2.658 3.823
1.2.3.3 Otros 0 0 9.610 20
1.2.4 Aportes 5.355 18.520 289.247 1.698.798
1.2.4.1 Nacionales 0 0 0 0
1.2.4.2 Departamentales 0 0 8.539 13.593
1.2.4.3 Otros 5.355 18.520 280.707 1.685.205
1.2.5 Participaciones 1.747.574 2.026.649 3.689.601 3.294.582
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.747.574 2.026.649 3.173.127 0
1.2.5.3 Otros 0 0 516.474 633.475
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 2.661.107
1.2.6 Fondos Especiales 95.627 14.490 316.710 115.094
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 3.215 0

TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO GAITAN  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO GAITAN  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO GAITAN  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 33.126 57.549
1.2.6.5 Otros 95.627 14.490 280.369 57.546
2 RECURSOS DE CAPITAL 0 129.844 38.537 162.745
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 0 129.844 38.537 162.745
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 0 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 0 0 30.953
2.2.3 Otros 0 129.844 38.537 131.792



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

2.317.026 100% 2.902.353 100% 5.623.779 100% 7.056.926 100%
1 INGRESOS CORRIENTES 2.317.026 100% 2.762.134 95% 5.578.933 99% 6.852.199 97%
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 447.441 19% 168.560 6% 561.739 10% 362.089 5%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 406.673 91% 136.445 81% 515.092 92% 335.737 93%
1.1.1.2 Predial Unificado 343.405 84% 101.757 75% 135.121 26% 96.785 29%
1.1.1.3 Sobretasa IPU 63.268 16% 34.688 25% 44.414 9% 22.065 7%
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0% 0 0% 151.142 29% 0 0%
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0% 0 0% 184.414 36% 216.887 65%
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 40.768 9% 32.115 19% 46.647 8% 26.352 7%
1.1.2.1 Industria y Comercio 12.624 31% 9.790 30% 15.293 33% 1.462 6%
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.797 4% 1.075 3% 2.162 5% 226 1%
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 8.028 20% 6.687 21% 10.128 22% 8.252 31%
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 16.139 40% 13.006 40% 7.598 16% 0 0%
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 8 0% 0 0% 133 0% 0 0%
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0% 0 0% 2.627 6% 0 0%
1.1.2.8 Papeletas 0 0% 0 0% 3.063 7% 0 0%
1.1.2.9 Otros 2.172 5% 1.557 5% 5.645 12% 16.412 62%
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.869.585 81% 2.593.574 94% 5.017.194 90% 6.490.110 95%
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 12.788 1% 14.217 1% 0 0% 13.774 0%
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 0 0% 0 0% 0 0% 13.451 98%
1.2.1.2 Otros 12.788 100% 14.217 100% 0 0% 323 2%
1.2.2 Ocasionales 8.241 0% 355.131 14% 4.176 0% 45.246 1%
1.2.2.2 Multas 160 2% 1.000 0% 393 9% 182 0%
1.2.2.4 Reintegros 0 0% 0 0% 2.534 61% 12.724 28%
1.2.2.5 Otros 8.081 98% 354.131 100% 1.249 30% 32.340 71%
1.2.3 Contractuales 0 0% 0 0% 14.276 0% 4.834 0%
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0% 0 0% 3.093 22% 4.809 99%
1.2.3.3 Otros 0 0% 0 0% 11.183 78% 25 1%
1.2.4 Aportes 5.355 0% 20.000 1% 336.597 7% 2.137.020 33%
1.2.4.1 Nacionales 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.4.2 Departamentales 0 0% 0 0% 9.937 3% 17.100 0%
1.2.4.3 Otros 5.355 100% 20.000 0% 326.659 97% 2.119.920 0%
1.2.5 Participaciones 1.747.574 93% 2.188.578 84% 4.293.589 86% 4.144.452 64%
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.747.574 100% 2.188.578 100% 3.692.568 86% 0 0%
1.2.5.3 Otros 0 0% 0 0% 601.021 14% 796.886 19%
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0% 0 0% 0 0% 3.347.566 81%
1.2.6 Fondos Especiales 95.627 5% 15.648 1% 368.556 7% 144.784 2%
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0% 0 0% 3.741 1% 0 0%

MUNICIPIO DE PUERTO GAITAN  - META

2000 2001

ANALISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2002
En Miles de Pesos 

PERIODO 1999 - 2002

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1999


